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Abstrakt:

Cílem bakalářské práce bylo zpracování problematiky výživy masného typu ovcí

plemene Charollais v průběhu celého roku a s ním spojené zpracování systému

výživy v jednotlivém ročním období, problematika krmení konzervovanými

a čerstvými krmivy, změny krmné dávky s ohledem na zapouštění a bahnění u ovcí

a s ohledem na připouštění u beranů. Jako nejlepší krmný prvek se jeví pastva

s dostatkem čerstvé píce a pohybu ovcí na čerstvém vzduchu, což jim napomáhá

k rozvoji svaloviny a přispívá k dobré užitkové vlastnosti masa. Ovce jsou u nás

chovány především na maso, mléko, kůži a vlnu.

Na Farmě Kostelec jsem vykonávala praxi a mohla tak získat cenné informace

ohledně výživy a krmení ovcí plemene Charollais. Během této praxe jsem si odebrala

1 kg vzorku krmiva (doplňkového krmiva pro ovce a kozy) ve formě granulí

a provedla tak laboratorní test na obsah sušiny, dusíkatých látek, popele, hrubé

vlákniny a tuku. Na základě toho jsem sestavila tabulku s výslednými hodnotami

a porovnala se skutečnými údaji.

Klíčová slova: ovce, výživa, chov, krmení, pastevní zvířata

Summary:

The aim of the bachelor thesis was to elaborate the issue of feeding Charollais

sheep type meat during the whole year and associated processing of nutrition system

in individual season, feed and preserved feed, rams. The best feed element appears to

be a pasture with plenty of fresh forage and the movement of sheep in the fresh air,

which helps them to develop muscle and contributes to the good performance of the

meat. Sheep are mainly reared in our country for meat, milk, skin and wool.

I practiced at Kostelec Farm to get valuable information about feeding

and feeding Charollais sheep. During this practice, I took 1 kg of feed (feed for sheep

and goats) in the form of granules to test the dry, nitrogen, ash, coarse fiber and fat

content of the test. Based on this, I compiled a table with the resulting values

and compared it with the actual data.
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Význam zkratek

NEL – netto energie pro laktaci

NEV – netto energie pro výkrm

PDI – protein stravitelný v tenkém střevě

NL – dusíkaté látky

BNLV – bezdusíkaté látky výtažkové

MJ – megajoul

IgG – imunoglobulin G

ME – metabolizovaná energie
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1 Úvod

Chov ovcí na území ČR zažívá v posledních letech značný rozmach. Ovce je

hospodářské zvíře, které se využívá k produkci (maso, mléko, vlna) a současně

udržuje a oživuje krajinu.

Ovce jsou chovány v malochovu jako zájmová činnost sloužící k vypásání

zahrad, strání a jiných malých zatravněných ploch. Zemědělské podniky provozují

chov ovcí převážně jako doplňkové odvětví živočišné výroby.

Nepřímý význam chovu ovcí spočívá ve spásání těžko přístupných nebo

mechanizací nepřístupných travnatých ploch.

Jako potravu využívají nejvíce čerstvou píci na pastvě s doplňkovým krmivem

jako např. seno a minerální lizy. Liší se zde krmná dávka, a to v období léta a zimy.

Bahnice jsou krmeny méně, těsně před obahněním, aby neměli problémy s porodem

jehňat. Naopak berani jsou krmeni kvalitním krmivem více před připouštěním.

U jehňat, jejichž matka je odmítá těsně po narození se provádí první pomoc v podobě

umělé výživy. Lze ji provádět i u jehňat, jejichž matka se řádně stará.

Cílem bakalářské práce je zpracování literární studie zabývající se problematikou

výživy ovcí plemene Charollais.
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2 Literární přehled

2.1 Původ ovcí

Ovce jsou příbuzné s kozami a v zoologickém systému se zahrnují v podčeleď

Caprinae. Pravé ovce jsou vyloučeny z blízké příbuznosti s poloovcemi jako

poloovce tibetská – nahur (Pseudovis nahur) a severoafrická poloovce hřivnatá

(Ammotragus tragelaphus). Z dalších divokých druhů pravých ovcí nepřichází pro

vývoj domácích plemen v úvahu ovce tlustorohá (Ovis Montana), (Šáda a Šatava,

1987).

Z hlediska rozdělení domácích plemen ovcí podle vývojového původu přicházejí

v úvahu jiné divoké formy ovcí (Vejčík a Král, 1998).

Divoká forma ovce pravé Archar – ovce stepní (Ovis ammon). Od archara se

odvozují nejpočetnější plemena dlouhoocasá a četná plemena tlustoocasá, která žijí

ve střední a západní Asii (Šáda a Šatava, 1987). Stepní ovce je obdélníkového

tělesného rámce, mají vinuté rohy hlemýžďovitého tvaru a jsou hnědě až popelavě

šedě barevné. Žijí ve stádech, která vodí beran na rozdíl od muflonů, kde se berani

připojují ke stádu až v době říje (Vejčík a Král, 1998).

Dalším předchůdcem domácích ovcí je Muflon (Ovis ammon), který žil dříve ve

středomoří včetně severní Afriky. Od něho se odvíjí dnešní domácí ovce krátkoocasé

jako maršové, nordické a vřesové, případně rašelinové (Šáda a Šatava, 1987).

Zástupcem této skupiny je jednak muflon evropský (Ovis ammon musimmon),

vyskytující se dosud volně ve dvou varietách a muflon asijský (Ovis ammon

orientalis), který má celkem 16 variet. Barva zvířat podléhá vzrůstovým

i periodickým změnám. V létě jsou mufloni zbarvení žlutohnědě až červenohnědě,

nemají sedlo a hřívu. Zimní srst je tmavá s větším podílem podsady, na dolní části

krku narůstá dlouhá mohutná hříva, břicho, spodní část končetin, okolí očí, mulec

a vnitřní strana boltců jsou bílého zbarvení. Většina muflonů má na části hřbetu bílé

sedlo (Vejčík a Král, 1998).

Mnoho plemen domácích středoasijských ovcí ovlivnila mohutná krátkoocasá

divoká ovce Argali (Ovis ammon), jejíž přímou domácí formou je mohutné tibetské

plemeno Hunia, které je uplatňováno jako soumar pro nošení nákladů v horách (Šáda
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a Šatava, 1987). Stádo divokých ovcí Argali se vyskytuje v prostorách

středoasijských velehor od Nepálu k Buchaře, Altaji, Tibetu až po Kamčatku. Argali

je nejmohutnější krátkoocasá ovce asijská (Vejčík a Král, 1998).

Další důležitou východní oblastí rozmístění ovcí je Afganistán, jemuž se přisuzují

ovce kruhorohé (Ovis ammon vignei). Od této ovce se odvozují staré hrubovlnné

ovce egyptské, které byly později zatlačeny až do Sahary, kde se vyskytují dodnes

jako plemeno Dinka (Šáda a Šatava, 1987).

2.2 Vývoj a postavení chovu ovcí v České republice

2.2.1 Historie chovu ovcí v České republice

Ovce i s kozami se řadí k nejstarším domestikovaným hospodářským zvířatům

(v Přední Asii v 10. – 9. Tisíciletí před n. l., v Evropě o 2 tisíciletí později). U nás

chováme ovce od 9. století. Jejich bohatá přítomnost je spojena se slovanským

osidlováním. Ovčí produkty sloužily převážně jako zdroj potravy, ošacení a původně

se ovce obětovali. (Horák., 2004).

Ovce patří k domácím zvířatům s univerzální užitkovostí (Vejčík a Král, 1998).

Univerzální užitkovost, velká odolnost, skromnost, kratší reprodukční cyklus, lehčí

ošetřování a velká pružnost zapříčinily, že se postupně rozšířily do všech

zeměpisných pásem, rozdílných nadmořských výšek, klimatických a výrobních

podmínek. Dlouhou dobu byly významnou třídou hospodářských zvířat (Horák,

2004).

Chov ovcí má u nás dlouhou tradici (Vejčík a Král, 1998). V našich historických

zemích patří k nejslavnější etapě rozvoje ovčáctví bezesporu doba „zlatého rouna“

(Horák et al., 2004). V této době byl chov ovcí nejpodstatnějším úsekem živočišné

výroby, chovalo se kompletně asi 2,5 milionů kusů ovcí, které měly důležitou úlohu

při hledání nových, progresivních postupů, pomohly k zintenzivnění úrodnosti půdy

a daly zrod textilní průmyslové výrobě (Vejčík a Král, 1998).
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Přelom v našem ovčáctví je spojen s 2. světovou válkou. Základem byla malá

stáda. V roce 1946 mělo jen 212 chovatelů stáda větší než 30 ovcí, ve kterých bylo

chováno asi 32 000 ovcí (Horák, 2004). Po roce 1989 dochází k závažnému přechodu


[…]


katastrálním území.

Pokud hospodářství zasahuje souvislým způsobem (např. pastvina) do více

katastrálních území obce (bez jakéhokoliv přerušení) zaregistruje se jako jediné

hospodářství.

Každý chovatel, provozovatel jatek, shromažďovacího střediska, uživatelského

zařízení, asanační podnik a obchodník je povinen zaregistrovat všechna svá

hospodářství, provozovny nebo zařízení před zahájením své činnosti a to

registračním lístkem, který mu na požádání vydá ČMSCH, a.s., nebo je možné si ho

stáhnout z internetové stránky www.crmsch.cz . Vyplněný registrační lístek se zašle

na adresu ČMSCH.

4.4 Rozbor granulového krmiva – doplňkové krmivo pro bahnice a kozy

VKS Pohledští Dvořáci a. s.

Z farmy Kostelec jsem si odebrala vzorek granulí (v množství 1 kg). V laboratoři

jsem zjišťovala hodnoty sušiny, popele, tuku, dusíkatých látek a hrubé vlákniny za

pomocí odborné laborantky.

Stanovení sušiny

Principem této metody je vysušení vzorku krmiva při 103 °C.

Výsledná hodnota sušiny byla 88,88 %. (100/88,88) x 15,85 = 17,83 g NL
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Stanovení dusíkatých látek metodou podle Kjeldahla

Vzorek krmiva se mineralizuje kyselinou sírovou za varu a přítomností katalyzátoru.

Dusík v krmivu se zmineralizuje na síran amonný, z něhož se v alkalickém prostředí

uvolní amoniak, ten se předestiluje s vodní párou do předlohy a titračně se stanoví.

Výsledná hodnota dusíku nám vyšla 15,85 %.

Stanovení hrubé vlákniny CF

Vlákninou se v tomto případě rozumí zbytek zkoumaného vzorku po povaření v

roztoku 1,25 % kyseliny sírové a na to v roztoku 1,25 % hydroxidu draselného

(sodného). Od tohoto zbytku se odečte hmotnost popela po spálení.

Výsledná hodnota vlákniny nám vyšla 8,58 %. (100/88,88) x 8,58 = 9,65 g vlákniny

Stanovení tuků extrakcí podle Soxhleta

Vzorek krmiva se za předepsaných podmínek extrahuje petroléthrem. Přebytečné

rozpouštědlo se odpaří a vysušený tuk se hmotnostně stanoví.

Výsledná hodnota tuků vyšla 2,28 %. (100/88,88) x 2,28 = 2,57 g tuku

Stanovení popelovin

Zvážený vzorek krmiva se zpopelní při teplotě kolem 550 °C v muflové peci. Popel

se po vychladnutí zváží.

Výsledná hodnota mi vyšla 11,75 %. (100/88,88) x 11,75 = 13,22 g popele
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NORMA

CF = 8,4 %, vláknina 84 g (8,4/100) X 1000

T = 3,2 %, tuky 32 g (3,2/100) x 1000

Popel = 10 %, popel 100 g (10/100) x 1000

Sušina = 86 %, sušina mi vyšla 860 g (86/100) x 1000

Tabulka 2: Zjištěný obsah rozborů krmiva

veličina obsah

(%)

g

sušina 88,88

popel 11,75 13,22

tuk 2,28 2,57

NL 15,85 17,83

CF 8,58 9,65

Zdroj: Samcová, (2018)

V tabulce zjištěných hodnot narostl obsah sušiny i u ostatních veličin během

uskladnění krmiva, protože se tak ztrácel podíl vody.

Tabulka 3: Norma látek v 1 kg krmiva

veličina

obsah

(%) g

sušina 86 860

popel 10 100

tuk 3,2 32

NL

CF 8,4 84

Zdroj: Samcová, (2018)

V obou tabulkách se liší hodnoty na základě optima a skutečně zjištěných hodnot.
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5 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vypracování literární studie na téma

problematiky výživy a krmení masných typů ovcí plemene Charollais a s tím spojené

otázky nekvalitní konzervace objemných a suchých krmiv vlivem špatné manipulace

při uskladnění nebo díky nesprávné sklízecí technice.

Při krmení ovcí se snažíme o dodržování všech obecných zásad techniky krmení

přežvýkavců. Nejlepší je pro ně pastva, kterou využívají s doplňkovým krmivem

jako je seno nebo minerální lizy. Důležitý je dostatečný přísun vody v napajedlech

nebo kbelících.

Bahnice krmíme v době březosti kvalitní krmnou dávkou a těsně před porodem

dávku snížíme, aby se nerodila velká jehňata a ovce neměly s porodem problémy.

Naopak berany krmíme více a kvalitně před zapouštěním. U jehňat jako první

probíhá mléčná výživa. Následně jsou jehňatům podávána i další krmiva v podobě

sena a granulí, aby se jim lépe vyvinuly předžaludky.

Podle vypracovaných a sledovaných údajů na Farmě Kostelec, zjišťuji, že kvalitní

krmná dávka má vliv na zdraví a pohodu zvířat. Také to ovlivňuje jejich zmasilost,

kvalitu vlny a mléka pro výživu jehňat.

Tyto uvedené poznatky a zkušenosti jsem získala na Farmě Kostelec, kde jsem

pomáhala s krmením a výživou ovcí. Odebrala jsem si vzorek krmiva ve formě

granulí a v laboratoři provedla pokus, abych zjistila jejich skutečný obsah sušiny,

popele, tuku, dusíkatých látek a vlákniny. Uvedené údaje jsem zjistila v procentech

a následně je vypočítala v gramech. Vzorek krmiva obsahoval sušiny 88,88 %,

dusíkatých látek 15,85 % a 17,33 g, tuku 2,28 % a následně 2,57 g, vláknina

obsahovala 8,58 % a 9,65 g, popel obsahoval 11,75 % a 13,22 g.
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