Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Problematika výživy masného typu ovcí plemene Charollais
Student: Eva Samcová
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Luboš Zábranský, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka pracovala v praktické části velice aktivně a zná podrobně problematiku daného chovu. Celkové zpracování obsahuje několik gramatických chyb a použití některých terminologických názvů není zcela správné. Kapitola „Vlastní práce“ mohla být detailněji zpracována a diskutována s odbornými studii jiných autorů.

Otázka: 1) Jaké má autorka doporučení pro zlepšení úrovně kvality výživy v daném chovu?

2) Má výživa vliv na kvalitu zdravotního stavu masného typu ovcí plemene Charollais?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

1.5.2018

Podpis vedoucího práce